

P R O T O K Ó Ł N r 1 9 / 2 0 1 3

z posiedzenia Komisji Kultury, Oświaty i Zdrowia i Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i Komisji Rewizyjnej Rady Gminy odbytego w dniu 30 stycznia 2013r. w sali posiedzeń Urzędu Gminy w Gierzwałdzie.

Posiedzenie rozpoczęło godz. 10⁰⁰ - zakończono godz. 12:30.

Przewodniczyła: radna Małgorzata Kamińska – Przewodnicząca Komisji Kultury, Oświaty i Zdrowia Rady Gminy.

Obecni: członkowie Komisji w/g załączonej listy obecności.

(lista obecności w załączeniu – zał. Nr 1).

Na posiedzenie Komisji spóźnił się radny Michał Mikulski.

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli:

1. Henryk Kacprzyk - Wójt Gminy
2. Urszula Borkowska – Skarbnik Gminy
3. Agnieszka Skorupska – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie
4. Danuta Sobotka – Pełnomocnik Wójta d/s Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
5. Przemysław Gawroński – Kierownik Samodzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia w Gierzwałdzie

Ad pkt 1 i 2. Przewodnicząca Komisji Kultury, Oświaty i Zdrowia Rady Gminy - Małgorzata Kamińska dokonała otwarcia posiedzenia Komisji. Stwierdziła prawomocność obrad i przedstawiła projekt porządku obrad.

Radna Małgorzata Kamińska zgłosiła wniosek formalny, aby z porządku obrad wykreślić uchwałę w sprawie likwidacji Samodzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia w Gierzwałdzie.

Podjęcie uchwały miało być poprzedzone spotkaniami z radnymi, z radą społeczną, z mieszkańcami. Na dzień dzisiejszy do takich spotkań nie doszło. Jesteśmy nieprzygotowani.

Przewodniczący Rady Gminy – jesteśmy na Komisjach i projekt zostanie przedyskutowany.

Radny Edmund Żmijewski – możemy przedyskutować.

Pan Wójt – ja przygotowuję projekty uchwał. Temat jest znany od 5 lat.

Warunkiem przyścia doktora było to, że ja i rada wyrazimy zgodę na prywatyzację ośrodka.

Nie jestem władny do zwoływania Komisji. Komisja sama powinna się zwołać, jak i rada społeczna.

Nasze spotkanie jest spotkaniem Komisji i wątpliwości różne można wyjaśnić.

Zasięgałem opinii jak to wygląda w innych gminach.

Radny Krzysztof Fabisiak – powinniśmy wykorzystać obecność Pana doktora. Niech przedstawi co chce zrobić. Gdybym zwołał zebranie w Stębarku, to zdanie będzie podzielone, część będzie za, część przeciw.

Jeżeli wyjaśnienia mnie przekonają, to ja będę musiał podjąć decyzję.

Radny Edmund Żmijewski – w Gierzwałdzie jak się rozmawia, jest pół na pół.

Radny Ryszard Bala – jakieś 2 miesiące temu sprawa była przedstawiana. Było mówione, że podjęcie decyzji będzie poprzedzone spotkaniami. Okazuje się, że dzisiaj ma być dyskusja a jutro na sesji mamy podjąć decyzję. Gdzie jest konsultacja społeczna, żeby tak istotną i drażliwą sprawę podejmować w ciągu dwóch dni. Podejmować tak istotną decyzję z piątku na

sobotę. Chciałbym świadomie podjąć tak istotną decyzję.

Radny Wiesław Markowicz – popieram wniosek Pani Kamińskiej. Powinniśmy podyskutować. Już jest część mieszkańców podrażniona.

Uchwała nie podjęta, a zbiera się deklaracje. Ja jako radny nic nie wiem. Jeżeli ludzie podpisują deklaracje i nie wiedzą, co podpisują. Nie ma jeszcze decyzji rady.

Pielęgniarka powiedziała, że Pan jako radny i nie wie. Ja miałem tylko złożyć podpis.

Kierownik SGPOZ – podpisywanie deklaracji jest związane z tym, że zmieniła się ustawa. Nie ma ustawy o zakładach opieki zdrowotnej a jest ustawa o podmiotach leczniczych. We wszystkich poradniach zbierają nowe deklaracje.

Radny Wiesław Markowicz – to dlaczego pani Szybowska o tym nie wiedziała?

Kierownik SPGOZ – bo nie słucha, co się mówi.

Radny Wiesław Markowicz – to powinna wyjaśnić, że jest zmiana ustawy i dlatego podpisuje się deklaracje.

Radny Edmund Żmijewski – nawet jeżeli wrócimy do konsultacji, to na czym one by polegały?

Radna Małgorzata Kamińska – na spotkaniu w listopadzie było mówione, że dostaniemy sprawozdanie finansowe, jakie nakłady są na służbę zdrowia, ile kosztuje badanie, jaki sprzęt był zakupiony. Jaką ofertę ma dla ludzi, co nowego dostaną? My jako radni domagamy się spotkania z Panem doktorem.

Radny Ryszard Bala – Pani Przewodnicząca jesteśmy na posiedzeniu Komisji, ja proponuję, żeby nie oddawała Pani przewodnictwa nikomu, kto do tego nie jest upoważniony.

Pan Wójt – jako osoba przygotowująca projekt uchwały mam prawo głosu. Sprawozdanie jest u Pani Skarbnik. Za 15 minut przedstawi.

Jesteśmy nielicznym publicznym ośrodkiem zdrowia.

Ośrodek publiczny może dowolnie się zadłużać, na co samorząd nie ma wpływu. Pracujemy dla dobra ogółu, mieszkańców. Proszę nie wykreślać tego punktu.

Po to zaprosiliśmy Pana doktora, żeby coś się dowiedzieć.

Jeżeli radny Bala twierdzi, że nie oddawać głosu, trzeba przegłosować wniosek formalny.

Radny Krzysztof Fabisiak – czy jest czymś obligowane, czy terminy przypadkowe?

Pan Wójt – związane z podpisaniem umowy z NFZ.

My już w jakiś sposób wypowiedzieliśmy się, wydzielając działkę i sprzedając na cele budowy ośrodka. Z jakimś czasem Sanepid może nam zamknąć ośrodek zdrowia w Stębarku.

U nas zawsze funkcjonowały dwa ośrodki zdrowia. Pierwszy będę przeciw likwidacji.

Radna Ewa Ziejewska – skoro Pan doktor jest, niech przedstawi nam sytuację za i przeciw, jakie są tego plusy i minusy.

Pan Wójt – ustawa mówi, że są dwa organy. Proszę przestrzegać przepisy prawa.

Radny Ryszard Bala – ja wracam do tej dyskusji, którą toczyliśmy w listopadzie. Nie taka miała być kolejność tej dyskusji. Przeciwno takiej próbie będę protestował. To są rzeczy zbyt ważne dla społeczeństwa, żeby z

piątku na sobotę podejmować taką decyzję, czy postępujemy zgodnie z intencją mieszkańców?

Pan Wójt – Komisje były prawidłowo przygotowane.

Radny Krzysztof Fabisiak – to czy wysłuchamy Pana doktora czy nie, nie mam zastrzeżeń.

Jeżeli dzisiaj odrzucimy ten punkt dotyczący prywatyzacji ośrodka, to jedynie Pana doktora możemy wysłuchać w wolnych wnioskach. Jeżeli usuniemy ten punkt, to Pan doktor może pójść.

Radny Wiesław Markowicz – nie w ten sposób, że rezygnujemy, żeby wykreślić na jutrzejszy dzień głosowanie.

Pan Wójt – o jakie dokumenty chodzi?

Radna Małgorzata Kamińska – rozmawialiśmy, to Pan powiedział, że zwróci się o szczegółowe zestawienie, ile co i na co i dostaniemy.

Pani Skarbnik – w listopadzie nie było sensu. Księgowa GOZ przekazała sprawozdanie na koniec roku.

Pan Wójt – Pani Warmińska zwróciła się w grudniu, żeby dostarczyć dokumenty za 2012 rok, wyjaśniłem, że sprawozdanie będzie z rocznej działalności.

Radna Małgorzata Kamińska – nie jesteśmy przeciw prywatyzacji. Miało być spotkanie z doktorem i wtedy miała być podjęta uchwała.

Czuję się postawiona pod ścianą, bo już otrzymaliśmy uchwałę o likwidacji, bo w uchwale jest dużo punktów, które są niejasne dla mnie. Nie chcę żebyśmy ludziom zrobili złą przysługę.

Nie jest tak, żeby zrezygnować z prywatyzacji ośrodka zdrowia, ale jesteśmy nieprzygotowani, chcemy przesunąć dyskusję. Trudno podjąć decyzję i zagłosować.

Radna Wioletta Sawicka – jest dużo pytań do Pana doktora.

Radny Krzysztof Fabisiak – chodzi o to, żebyśmy dyskutowali dzisiaj nad podjęciem uchwały.

Przewodnicząca Komisja poddała wniosek pod głosowanie: za wykreśleniem projektu uchwały z porządku obrad głosowało 4 radnych (radna Małgorzata Kamińska, Wioletta Sawicka, radny Ryszard Bala, Wiesław Markowicz), przeciw było 8 radnych, 2 radnych wstrzymało się (radny Arkadiusz Rosa, Stanisław Zaboroś).

Porządek obrad Komisji został przyjęty w głosowaniu jawnym – 11 głosami za, przy 1 głosie przeciw, 2 głosach wstrzymujących w/g następującego następują wyszczególnienia:

1. Otwarcie – stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.
4. Opracowanie planu pracy Komisji na 2013 rok.
5. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy:
 - w sprawie wyznaczenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie jako właściwego do realizacji zadania administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny
 - w sprawie zmiany Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie
 - w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za

usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczególnych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz tryb ich pobierania

- w sprawie likwidacji Samodzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia w Gierzwałdzie
- w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2013
- w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2013
- w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Grunwald w obrębie geodezyjnym Gierzwałd, miejscowość Gierzwałd
- w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2013 - 2022
- w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2013 rok

6. Dyskusja i wnioski.

7. Zamknięcie obrad.

Ad pkt 3. Protokół z ostatniego posiedzenia Komisji został przyjęty jednogłośnie bez odczytywania.

Ad pkt 4. Przewodniczący Rady Gminy – plany pracy Komisji są takie same, bo to jest ramowy plan pracy. Tylko się zmienia w Komisji Rewizyjnej i plan rady jest powiększony o 1 punkt – uroczysta sesja na Polach Grunwaldzkich.

Radny Ryszard Bala – ja mam plan pracy, a nie ramowy, w statucie jest, że plan pracy.

Przewodniczący Rady Gminy – ja tak nazywam – ramowy.

Radny Ryszard Bala – nie mam uwag do układu planu pracy, tylko do sformułowań, jakich Pan użył.

Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 5. Pan Wójt przedstawił projekt uchwały w sprawie wyznaczenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie jako właściwego do realizacji zadania administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny.

Kierownik GOPS – od 01 stycznia 2012 roku ustawa o wspieraniu rodziny nałożyła na gminy obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej oraz zatrudnienie asystenta rodziny.

Zatrudnienie asystenta rodziny zostało odłożone do 01.01.2015r.

My w tamtym roku zatrudnialiśmy 2 asystentów.

Gmina będzie pokrywać koszty pobytu dziecka w domu dziecka lub rodziny zastępczej. W pierwszym roku odpłatność wynosi 10%, w drugim 30% w trzecim i następnym latach – 50%.

Największy problem, to alkoholizm rodziców i niewydolność.

W tym roku dwoje urodzonych dzieci zostało pozostawionych bezpośrednio w szpitalu. Za takie dzieci koszty pokrywa powiat.

Radny Ryszard Bala – w uchwale Nr XXVII/145/2012 w § 1 po słowie „dla realizacji” należy dopisać zadań - „z zakresu administracji publicz-

nej”.

Innych uwag nie zgłoszono.

Pan Wójt przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie.

Kierownik GOPS – w związku z dodatkowymi zadaniami, wprowadzamy zmianę w statucie.

Uwag nie zgłoszono.

Pan Wójt przedstawił projekt uchwały w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz tryb ich pobierania.

Kierownik GOPS – od 01.10.2012 roku zmieniły się kryteria dochodowe z 351,- na 456,- na osobę w rodzinie i z 477,- na 542,- na osobę samotnie gospodarującą.

Uwag nie zgłoszono.

Pan Wójt przedstawił projekt uchwały w sprawie likwidacji Samodzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia w Gierzwałdzie.

Jeżeli chodzi o likwidację, może mało optymistycznie, ale tak się mówi. Zawsze byłem za tym, żeby każdą formę działalności prywatyzować. Nie mogę zakładać z góry, że niepubliczny ośrodek będzie działał gorzej niż publiczny. Każdy może mieć odrębne zdanie na temat działania ośrodka.

W uzasadnieniu jest podane dlaczego ma być prywatyzacja.

Corocznie mamy kłopoty z ośrodkiem zdrowia w Stębarku.

Niepubliczny ośrodek jaką ma wyższość, ktoś kto będzie prowadził działalność gospodarczą, będzie starał się jak najlepiej prowadzić działalność, podnieść jakość usług, żeby mieć jak najwięcej pacjentów, żeby więcej zarobić.

Zagrożenia nie ma, jeżeli chodzi o poziom świadczonych usług. Myślę, że może wzrosnąć jakość świadczonych usług, bo od tego zależy dochód Pana doktora.

Przy niepublicznej służbie zdrowia nie odpowiadamy za zadłużenie ośrodka. Są to dwa powody dla których warto ośrodek zdrowia przekształcić.

Dyskutowaliśmy, ale było mówione tylko o jakości świadczonych usług. Jest dział przy NFZ gdzie można składać skargi.

Taką uchwałę przygotowałem. Uchwałę podejmie rada gminy.

Jest niepubliczny ośrodek zdrowia w Gminie Dąbrówno, Gminie Łukta i społeczeństwo jest zadowolone.

Radny Krzysztof Fabisiak – czy na 31 grudnia SPGOZ jest zadłużony?

Kierownik SPGOZ – nie. Zobowiązań nie ma.

Pani Skarbnik – na 31 grudnia mieli 67 tys. złotych na koncie.

Radny Krzysztof Fabisiak – chodzi o pkt 2 w paragrafie 2.

Kierownik SPGOZ – będą zatrudnieni na tych samych warunkach.

Radny Krzysztof Fabisiak – paragraf 3 – sprzedać za symboliczną złotówkę.

Pan Wójt – mienie będzie wycenione i sprzedane, bo nie ma innej formy. Publiczny ośrodek zdrowia zwolniliśmy od opłat, a od niepublicznego opłaty muszą trafiać do gminy.

Radny Krzysztof Fabisiak – mnie chodziło o drobny sprzęt.

Pan Wójt – będzie sprzedany.

Radny Krzysztof Fabisiak – Pani Danuta Sobotka jest pielęgniarką szkolną, czy Pan nie wystąpi o medycynę szkolną?

Kierownik SPGOZ – nie. Musiałbym mieć pielęgniarkę uprawnioną do medycyny szkolnej.

Radny Krzysztof Fabisiak – a dodatkowe świadczenia, inne źródła finansowania?

Kierownik SPGOZ – możemy poszerzyć w zakresie medycyny pracy i można podpisać umowy z innymi podmiotami, którzy są bardziej rozwinięci. Świadczyć usługi dla firm, którzy są ubezpieczeni gdzie indziej, wynajęcie usług na rzecz ubezpieczonych.

Radny Krzysztof Fabisiak – niepubliczny ośrodek będzie mógł wykonywać dodatkowe usługi?

Kierownik SPGOZ – można podpisać umowę ze specjalistą, bez możliwości zakontraktowania w NFZ np.; reumatologa, nie mogą się nakrywać. Nie mogą być wykonywane usługi odpłatne, które są zakontraktowane z NFZ.

Radny Krzysztof Fabisiak – zakres usług bezpłatnych, które świadczy publiczny ośrodek pozostaje ten sam?

Kierownik SPGOZ – my działamy na podstawie ustawy o świadczeniach zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych. To nie ważne jaki to będzie zakład, działamy na tych samych zasadach, ta sama ustawa, te same rozporządzenia. Mogą być świadczenia dodatkowe. Nie mogą być te, które są zarejestrowane z NFZ.

Jeżeli ktoś jest ubezpieczony, to nic się nie zmieni.

Radny Krzysztof Fabisiak – zakres świadczeń zdrowotnych, który był wykonywany przez publiczny zakład nie zmieni się, tylko się poszerzy.

Kierownik SPGOZ – tak.

Pan Wójt – już mamy dwa niepubliczne zakłady, mamy już medycynę szkolną i stomatologa.

Radny Edmund Żmijewski – na 6 tys. mieszkańców, ile jest u Pana pacjentów?

Kierownik SPGOZ – około 5 tys. osób.

Radny Edmund Żmijewski – żeby było opłacalne, ile musi być pacjentów?

Kierownik SPGOZ – w tej chwili jest opłacalne.

Radny Edmund Żmijewski – gdy będzie niepubliczny, czy nie będzie Pan chciał poszerzyć o USG.

Kierownik SPGOZ – musimy mieć pozwolenie z Sanepidu na prowadzenie dodatkowych świadczeń.

Radny Edmund Żmijewski – od 14 kwietnia będzie niepubliczny?

Kierownik SPGOZ – takie są wymagania funduszu.

Chodzi przede wszystkim o Stębark. Co roku jest przedłużane zaświadczenie warunkowo, że ośrodek spełnia wymogi. Pisałem oświadczenie, że prowadzone są starania o środki na remont. Żeby spełniał wymogi potrzeba zainwestować 600 tys. złotych.

Ja mogę starać się o kredyt konsumencki, o środki unijne, bo będę osobą fizyczną.

Ośrodek w Stębarku nie spełnia wymogów Sanepidu.

W Stębarku mam więcej osób starszych, chorych przewlekłe, a mniej

dzieci i osób w wieku produkcyjnym. Ośrodek musiałby działać od 8.00 do 18.00. Nie może być 5 dni w Stębarku, bo Gierzwałd by był niezabezpieczony.

Panie pielęgniarki ze Stębarku burzą się, dlaczego one mają pracować w godzinach południowych, a w Gierzwałdzie do 15.00.

Generalnie kończą się pieniądze z NFZ. Mamy 8 zł na pacjenta od 2008r.. Zdrożał prąd, gaz, usługi medyczne.

Radny Krzysztof Fabisiak – głównym punktem irytacji chorego jest to, jeżeli chodzi o służbę zdrowia jest to, że jestem chory, dzwonię i słyszę, że brak numerków.

Kierownik SPGOZ – mamy rozpisane co 15 minut pacjentów. Pacjent musi być rzetelnie zbadany, takie są wymogi funduszu. Jeżeli nie ma numerków a jest potrzeba, to nie odmawiamy, tylko przyjmujemy jeżeli coś pilnego.

Radny Edmund Żmijewski – potwierdzam, że zadzwoniłem i byłem przyjęty.

Kierownik SPGOZ - wracają do nas osoby, które były zapisane u doktor Lech. Styczeń jest takim miesiącem, gdzie jest dużo zachorowań.

Radny Krzysztof Fabisiak – teraz była rada społeczna, która skargi rozpatrywała.

Kierownik SPGOZ – cały czas przyjmujemy na podstawie ustawy o świadczeniach publicznych. Jeżeli chodzi o skargi, to sam podaję numer do NFZ.

Radna Ewa Ziejewska – pomieszczenia będą dzierżawione?

Kierownik SPGOZ – działka kupiona po wycenie, nie za małą kwotę.

Pan Wójt – tak, normalnie będą wynajęte.

Kierownik SPGOZ – byłem w Dąbrównie i rozmawiałem z Państwem Suwała – tu chodzi o miejsce pracy, bo tak to trzy miesięczne wypowiedzenie, a swojego prywatnego trudniej będzie się pozbyć.

Otwarcie działalności gospodarczej jest bezpłatne.

Chcieliśmy wykreślić ze statutu poradnię medycyny szkolnej – to koszt 1 tys. zł, poradnię ginekologiczną – 1 tys. zł.

Nie podpisano umowy z ginekologiem, bo musiałby 3 dni po 3 godziny każdego dnia przyjmować, a za to trzeba zapłacić, a przyznano 11 kobiet w tygodniu. To nie pokrywałoby nawet kosztów badania.

Jeżeli chcemy coś zmienić, musimy ogłosić przetarg i ponosimy koszty przetargowe. Prowadzenie księgowości będzie tańsze.

Chcę wybudować, coś na wzór w Dąbrównie, coś tego typu; 2 gabinety lekarskie, gabinet zabiegowy, 2 łazienki, dla pacjentów i personelu, zaplecze.

Radna Małgorzata Kamińska – do czasu, kiedy Pan nie postawi budynku w Stębarku, będzie pewne, że nie zrezygnuje Pan z Gierzwałdu, a później jaką mamy pewność?

Kierownik SPGOZ – gdybym próbował zamknąć Stębark, to mieszkaniacze ze Stębarka jedzie do Olsztyńka, Grunwald do Dąbrówna, przynajmniej większość a z Gierzwałdu do Ostródy.

Dla mnie nie opłacalne finansowo, nie ma sensu zamknięcie żadnego z ośrodków, gdyż przede mną i żoną przynajmniej 30 lat pracy.

Radna Małgorzata Kamińska – czy nie pogorszy się sytuacja, jeżeli chodzi o skierowania na badania? Z tych 8,- zł musi Pan sfinansować wszys-

tko.

Kierownik SPGOZ – nie. Przedstawił plan finansowy ośrodka za 2012r:
- dochody wyniosły 1.006.049, 24 zł.

Zużycie materiałów – 43.285,26 zł, zużycie energii – 4.457,63 zł, zużycie leków – 12.865,60 zł, amortyzacja – 14.360,04 zł, usługi medyczne - 342.470,16 zł, pozostałe usługi – 26.589,63 zł, wynagrodzenia - 306.926,90 zł, w tym wynagrodzenia ze stosunku pracy – 261.319,40 zł, wynagrodzenia z umów zleceń i o dzieło – 45.607,50 zł, ubezpieczenia społeczne – 52.585,93 zł, pozostałe koszty – 22.739,30 zł.

Radna Małgorzata Kamińska – mieszkańcy skarżą się, bo mają problem z uzyskaniem skierowania na jakiegokolwiek badania. Wiem, że zgodnie z prawem nie musi Pan.

Kierownik SPGOZ – nie dostają wtedy, gdy przychodzą od specjalisty i mówią, że mam zrobić to i to. że mam skierować na badania, nie mam takiego obowiązku.

Radna Małgorzata Kamińska – ale czasami są takie sytuacje, że wystarczyłoby być człowiekiem. Odmówił Pan skierowania dziecku choremu na raka.

Kierownik SPGOZ – to nie ja.

Radna Małgorzata Kamińska – po to były potrzebne spotkania.

Kierownik SPGOZ – na dzień dzisiejszy ludzie o wszystkim wiedzą.

Radna Wioletta Sawicka – odnośnie wizyt domowych, czy są jakieś kryteria?

Kierownik SPGOZ – w ciągu 7 dni wizyta musi być do osoby leżącej lub bez nóg, w ciągu 3 dni jeżeli zagrożenie życia.

Radna Małgorzata Sawicka – jeżeli jest osoba chora, ma nogi, jest przewożona z pokoju do pokoju na wózku?

Kierownik SPGOZ – jeżeli coś się dzieje, duszności.

Radna Wioletta Sawicka – zmiana cewnika.

Kierownik SPGOZ – tak, to jest kwestia pacjenta.

Radny Sławomir Matuszewski – jeżeli Stębark nie dostanie przedłużenia, to będzie zamknięty?

Kierownik SPGOZ – podpierałem się umową na zakup działki oraz dam uchwałę rady gminy, to powiedział, że to jest do przełknięcia.

Pan Wójt – to samo z hydrofornią w Łodwigowie, przedłużali a teraz dali ostateczny termin, bo zamkną.

Kierownik SPGOZ - pan z Sanepidu powiedział, że publiczny ośrodek w powiecie ostródzkim jest w Małdytach i Gierzwałdzie.

Pan Wójt – proszę, żeby nie łączyć procesu prywatyzacji ośrodka z osobą doktora. Z całą odpowiedzialnością na siebie przyjmuję ciężar za prywatyzację ośrodka. Doktor kupił tylko działkę, a ośrodek jeden i drugi jest naszą własnością.

Radna Małgorzata Kamińska – w uchwale jest „po zasięgnięciu wymaganych opinii”.

Pan Wójt – opinie z NFZ, a rady gminy uchwała.

Pracowałem z kilkoma kierownikami. Nigdy nie było pełnej zgody w gminie. Zastrzeżenia do doktora mogą być, ale to są dwie różne sprawy.

Radna Małgorzata Kamińska – mienie ruchome i nieruchome.

Pan Wójt – meble zamontowane, to mienie nieruchome.

Mamy sprywatyzowaną służbę zdrowia oprócz lekarza rodzinnego.

Radny Wiesław Markowicz – w Olsztynie jest Klinika Okulistyczna Nie-

publiczna, ale umowa zawarta z NFZ. Co pół roku jeżdżę na kontrole. W tym roku dzwonię i okazało się, że już tylko prywatnie.

Radny Ryszard Bala – mój protest dotyczył tego, w jaki sposób podchodzimy do realizacji i podjęcia tej uchwały, nie czy mamy sprzedać przychodnię czy mienie?

Jesteśmy wybrani przez mieszkańców i mamy obowiązek konsultować. Mamy obowiązek dotrzeć do mieszkańców.

Zdanie na temat prywatyzacji mam wyrobione. Protestuję przeciwko takiemu traktowaniu rady.

Pan Wójt – miałem swój komitet i nikomu nie sugerowałem jak ma głosować. Jako osoba zobowiązana do przygotowania tej uchwały, przygotowałem i pilnowałem, żeby radni w czasie otrzymali projekt uchwały.

Nie mam żadnego interesu, dbam o dobro mieszkańców.

Po wyrobieniu opinii na posiedzeniu Komisji, jutro każdy z radnych wypowie się w głosowaniu na temat tej uchwały.

Radny Michał Mikulski – czy w dniu jutrzejszym musimy podejmować?

Pan Wójt – tak.

Radny Michał Mikulski – mogliśmy prędzej dostać tę uchwałę. Chciałbym zrobić zebranie w swojej miejscowości.

Pan Wójt – wybrali was.

Radny Ryszard Bala – wróć do tematu, do konsultacji społecznych, żeby nie organizować w każdej wsi zebrania, ale np.; w Zybułtowie dla mieszkańców Zybułtowa, Tymawy, Lubianka i ogłosić. Czy ktoś przyjdzie czy nie, to jego prywatny wybór. Stwórzmy warunki do tego, żeby się wypowiedzieli.

Pan Wójt – postawić na przeciwko lekarza, to nic nie powie. Zaprosiłem Pana doktora na jutro. Sesja otwarta, jeżeli ktoś ma wątpliwości, może pytać.

Radny Ryszard Bala – najlepszym weryfikatorem będzie to, czy będzie miał pacjentów.

Radny Wiesław Markowicz – nasza strona, to są ludzie starzy.

Pan Wójt – rozumiem wasze wątpliwości, ale pewną odpowiedzialność każdy ma.

Innych uwag nie zgłoszono.

Pełnomocnik Wójta d/s PiRPA przedstawiła projekt uchwały w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i projekt uchwały w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2013.

Od wielu lat łączyliśmy te dwie uchwały.

Specjalista terapii uzależnień, który u nas przyjmuje jest specjalistą i od narkomani. Stworzyliśmy jakby na potrzeby statystyczne dwa programy. Nie mamy ani środków ani ośrodka.

Mamy tylko punkt konsultacyjny. W tym roku zgłaszały się osoby uzależnione od narkotyków.

Środki możemy podzielić. Zatrudnianie osób może być wyodrębnione w dwóch paragrafach, materiały w dwóch paragrafach. To jest kontynuacja tego, co się robi od 01.01.2012 roku.

Pełnomocnik Wójta odczytała sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów alkoholowych w gminie Grunwald za

rok 2012.

Z pomocy specjalistów skorzystało ponad 100 osób.

Wpłynęło 16 wniosków o skierowanie na leczenie odwykowe.

Do Gminnej Komisji wpłynęło 38 wniosków o interwencję.

Wpływy z koncesji wyniosły 70.460,97 zł a wydatkowano 66.452,04 zł.

Przekroczyliśmy plan, który sobie założyliśmy.

Z badań PARPA wynika, że 2% populacji jest uzależniona od alkoholu, 5 – 7% to osoby pijące szkodliwie. U nas jest więcej.

Z danych z policji wynika że: zatrzymano 38 nietrzeźwych kierowców, prowadzono 3 sprawy o znęcanie się nad rodziną, było 61 interwencji w związku z awanturami domowymi, 16 osób odwieziono do izby wytrzeźwień, nałożono 31 mandatów za spożywanie alkoholu w miejscach publicznych.

Była kontrola z Urzędu Wojewódzkiego. Pani która kontrolowała, powiedziała, że jesteśmy jedną z nielicznych gmin, gdzie ten program jest tak dobrze realizowany, gdzie jest tak dobrze prowadzona ta działalność.

Wspieramy lokalne działania w świetlicach. Pięknie pracuje świetlica w Pacótkowie. Organizują pracę w Grunwaldzie i Dylewie.

Jestem wdzięczna za zatrudnienie Pełnomocnika do spraw pomocy rodzinie.

Radny Ryszard Bala – pytanie dotyczące programu przeciwdziałania narkomani – długa lista zadań do zrealizowania.

Pełnomocnik Wójta d/s PiRPA – lepiej zadanie umieścić i nie zrealizować, niż nie umieścić i nie móc zrealizować. Program daje nam taką furtkę. Nie możemy realizować czegoś, czego nie mamy w programie.

Radny Ryszard Bala – rozmawialiśmy na temat działalności i ustaliliśmy, że sprawozdanie, które Pani odczytała będzie dołączone do protokołu, żeby radni otrzymali meilem.

Pani Skarbnik – 31 grudnia przyszły osoby i wykupiły koncesję na alkohol i dlatego są środki niewykorzystane, pieniądze nie były wydatkowane. Innych uwag nie zgłoszono.

Pan Wójt przedstawił projekt uchwały w sprawie przystąpienia do uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Grunwald w obrębie geodezyjnym Gierzwałd, miejscowość Gierzwałd.

Wpłynęło pismo od mieszkańców dotyczące samowolnego zagospodarowania budynku obory na kurnik.

Do mnie wpłynęły protesty samowolnego przekształcenia obory na indycznik. Zorganizowałem zebranie. Mało mieszkańców było, ale byli przeciw przekształceniu.

Na spotkaniu był Pan Kowalczyk ze swoim radcą, który przekonywał, że zgodnie z przepisami. 21 stycznia wpłynęło postanowienie.

Pan Wójt odczytał Postanowienie Powiatowego Inspektora Budowlanego w Ostródzie w sprawie wstrzymania użytkowania budynku inwentarskiego (obory) jako indycznika.

Nałożył na Państwo Monikę i Dariusza Kowalczyków obowiązek: przedłożenia w PINB w Ostródzie zaświadczenia wójta o zgodności sposobu użytkowania obiektu z ustaleniami obowiązującymi w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego, oświadczenia o posiadanym prawie do dysponowania nieruchomością na cele budowlane, oceny oddziaływania

na środowisko dla inwestycji polegającej na zmianie użytkowania, projektu technologicznego indycznika, ekspertyzy technicznej budynku.

Termin wykonania 30 maja 2013r.

Pan Kowalczyk będzie musiał zwrócić się do mnie po decyzję o warunkach zabudowy.

Przystępujemy do opracowania planu miejscowego w Gierzwałdzie.

Mieszkańcy będą mogli się wypowiedzieć, co życzą sobie w Gierzwałdzie.

Podmiot „Polska Ziemia” – wystąpił o pozwolenie na przerób odpadów na fermie. Ja wydałem opinię negatywną, a Starosta pozytywną.

Powstanie wysypisko jak w Morlinach. Nie wiadomo, czy ktoś nie zakupi odpadów w Niemczech, nam złoży i ucieknie.

Zmieniono załącznik, włączono fermę do opracowania planu miejscowego
Radny Krzysztof Fabisiak – Pan Kowalczyk zrobił z tego porządek.

Radny Edmund Żmijewski – ale śmierdzi.

Radny Krzysztof Fabisiak – nie przesadzajmy, pracuję tam i nie śmierdzi.

Nie kupił gospodarstwa agroturystycznego.

Innych uwag nie zgłoszono.

Pani Skarbnik przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2013 – 2022.

Wieloletnia Prognoza Finansowa jest skutkiem zmian w budżecie.

Uwag nie zgłoszono.

Pani Skarbnik przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2013 rok.

Zmiany wystąpiły w związku z tym, że Urząd Marszałkowski nie zwrócił środków do Banku Gospodarstwa Krajowego – 586.458,-, który nas prefinansował. O tę kwotę zwiększamy po stronie dochodów i wydatków.

Radny Ryszard Bala – w uchwale pisze się o decyzji Ministra Finansów i Wojewody Warmińsko-Mazurskiego.

Pani Skarbnik – takie zmiany przechodzą przez Wojewodę, tylko Urząd Marszałkowski wykonywał.

W momencie gdy uchwalaliśmy budżet, mieliśmy obietnicę, że środki spłyną do końca roku. Na koniec grudnia stan kredytów zwiększył się o 586.458,- złotych.

W tym roku będzie wpływ gotówki, będzie spłata kredytu i dlatego musimy wprowadzić zmiany.

Uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 6. Radna Małgorzata Kamińska – chodzi o ten smród z kanalizacji.

Pan Wójt – cały czas coś się z tym robi. U nas w budynku też się daje odczuć. Trzeba pozakładać odwietrzniki.

Ad pkt 7. Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodnicząca Komisji Kultury Oświaty i Zdrowia Rady Gminy zamknęła posiedzenie Komisji.

Protokołowała

Bronisława Warmińska

Przewodnicząca Komisji Kultury
Oświaty i Zdrowia Rady Gminy

mgr Małgorzata Kamińska